علی دینی اور صلاحی مجلہ

انوارِ مدینہ

لاہور

جلد

بیاد

عالم ربانی محدث کبیر حضرت مولانا سید میاں

بانی جامعہ مذہبِ لاہور

نگران

مولانا سید رشید میاں مدظلہ

مہتمم جامعہ مذہبِ لاہور

مئی
۱۹۹۹ء

محرم الحرام
۱۴۲۰ھ

# نبیوں کی سنت

حضرت ابن عباس رضی اللہ عنہ نے ایک مرتبہ سورۃ بقرہ کی آیات کریمہ و اذا بتلی
ابراہیم ربُّہ بکلمات فاتمهن کی تفسیر کرتے ہوئے ارشاد فرمایا کہ کلمات سے مراد
وہ دس امور بھی ہو سکتے ہیں جنہیں سنن انبیاء سے تعبیر کیا جاتا ہے اور جن کے متعلق یہ کہا گیا
ہے کہ وہ فطری امور ہیں۔ سر سے تعلق رکھنے والے پانچ امور یہ ہیں مسواک کرنا، کلی کرنا، ناک
میں پانی لے کر لے کر لے کر پاک و صاف کرنا، لبوں یعنی مونچھ کے بال کاٹنا اور سر منڈانا اور بدن
سے رکھنے والے پانچ امور یہ ہیں۔ بغل کے بال اکھیڑنا، ناخن تراشنا موتے زیر ناف
مونڈنا، خٹنہ کرا لینا اور بول و براز کے بعد کلونج اور پانی سے استنجا کرنا۔

المنہات علی الاستعداد لیوم المعاد ص ۲۶۳

# ماہنامہ انوارِ مدینہ

جلد : ۷
محرم الحرام ۱۴۲۰ھ - مئی ۱۹۹۹ء
شمارہ : ۸

بدل اشتراک
پاکستان فی پرچہ ۱۲ روپے - - - - - سالانہ ۱۳۰ روپے ○ اس دائرہ میں سُرخ نشان اس بات کی علامت ہے کہ
سعودی عرب متحدہ عرب امارات دہلی ۵۰ ریال ۵۰۰۰۰ سے آپ کی مدتِ خریداری ختم ہوگئی ہے، آئندہ رسالہ
بھارت، سنگھدیش - - - - - ۶ امریکی ڈالر جاری رکھنے کے لیے مبلغ . . . . .

۷، اذی الحجہ بروز پیر شیخ الاسلام حضرت مدنیؒ کے مرید جناب حاجی مہربان صاحب تشریف لائے اور حضرت مہتمم صاحب سے ملاقات کی۔
۸، اپریل کو حضرت مولانا مفتی محمد عیسیٰ صاحب مدظلہم تشریف لائے اور حضرت مہتمم صاحب سے ملاقات کی

## وفیات

مؤرخہ ۷، محرم الحرام ۱۴۲۰ھ مطابق ۲۴ اپریل ۱۹۹۹ء بروز شنبہ حضرت اقدس بانی جامعہ مولانا سید حامد میاں صاحب قدس سرہ العزیز کی بڑی صاحبزادی مسات رقیہ خاتون طویل علالت کے بعد گوجرانوالہ میں انتقال کر گئیں انا للہ وانا الیہ راجعون۔ مرحومہ کا جسدِ خاکی اسی روز شام پانچ بجے لاہور لایا گیا ساڑھے آٹھ بجے لٹن روڈ جناز گاہ میں نمازِ جنازہ ادا کی گئی۔